
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
КЫЗЫЛ КОЖУУННУН КУР-ЧЕР СУМУ 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫНЫН

IIIМ Н ТП  ПРИ

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СУ МОН ЦЕЛИННЫЙ

РЕШЕНИЕ

от «26» декабря 2018 года № 18 ;; с. Целинное

О бюджете сельского поселения су мои Целинный 
Кызылского кожууна Республики Тыва на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии с положениями Федерального закона от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Решением Хурала представителей сельского 
поселения «О бюджетном процессе сельского поселения сумон Целинный 
Кызылского кожууна Республики Тыва» Хурал представителей сельского 
поселения сумона Целинный РЕШИЛ:

1 Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения 
сумон Целинный Кызылского кожууна Республики Тыва (далее бюджет 
сельского поселения) на 2019 год:

]) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 4787,10 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 4787,10 тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2020 и на 
2021 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2020 
год в сумме 4458,4 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 4482.8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения: на 2020 год - в сумме 
4458,4 тыс. рублей, на 2021 год - в сумме 4482,8 тыс. рублей, в том числе



условно утверждаемые расходы на 2020 год в сумме 8,2 тыс. рублей, на 2021 
год в сумме 16,7 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит бюджета поселения на 2020 год в сумме 0,0 
тыс. рублей, на 2021 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 
администрации сельского поселения су мои Целинный Кызылского кожууна 
на 1 января 2020 года в сумме до 0 тыс. рублей

4 Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 
администрации сельского поселения су мои Целинный Кызылского кожууна 
Республики Тыва на 1 января 2021 года в сумме до 0 тыс. рублей; верхний 
предел муниципального внутреннего долга админ истратит и сел некого 
поселения сумой Целинный Кызылского кожууна Республики Тыва на 1 
января 2022 года в сумме до 0 тыс. рублей

5. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета сельского поселения сумой: Целинный Кызылского кожууна 
Республики Тыва на 2019 год согласно приложению 1 к настоящему 
Решению.

6. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета сельского поселения сумой Целинный Кызылского кожууна 
Республики Тыва на плановый период 2020 и 2021 годов согласно 
приложению 2 к настоящему Решению.

7. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет сельского 
поселения сумой Целинный Кызылского кожууна Республики Тыва на 2019 
год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению.

8. Установить, что в составе бюджета поселения учитываются 
поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые 
из кожуунного бюджета на 2019 год согласно приложению 4 к настоящему 
Решению.

9. Установить, что в составе бюджета поселения учитываются 
поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые 
из кожуунного бюджета на 2020 год и на 2021 год согласно приложению 5 к 
настоящему Реше н и ю.

10. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 
сельского поселения сумой Целинный Кызылского кожууна Республики 
Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно 
приложению 6 к настоящему Решению.

11. Утвердить перечень главных администраторов источников 
внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения сум он 
Целинный Кызылского кожууна Республики Тыва на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

12. В случае изменения в 2019 году состава и (или) функций главных 
администраторов доходов бюджета сельского поселения или главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения, а также изменения принципов назначения и присвоения



структуры кодов классификации доходов бюджетов и классификации 
источников финансирования дефицита бюджетов изменения в перечень 
главных администраторов доходов бюджета сельского поселения и перечень 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
сельского поселения, а также в состав закрепленных за ними кодов 
классификации доходов бюджетов или классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов вносятся на основании нормативного 
правового акта администрации сум он Целинный Кызылского кожууна 
Республики Тыва без внесения изменений в настоящее Решение.

13. Остатки средств бюджетных учреждений на счетах территориального 
органа Федерального казначейства, на которых отражаются операции со 
средствами бюджетных учреждений, могут перечисляться с указанных 
счетов в соответствующий бюджет с их возвратом до 31 декабря текущего 
финансового года на счета, с которых они были ранее перечислены в 
порядке, установленном администрацией сельского поселения сумой 
Целинный Кызыл с кого кожууна Республики Тыва.

14. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, 
установленного пунктом 1 настоящего Решения, распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета сельского поселения:

1) на 2019 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
2) на 2020 и 2021 годы согласно приложению 9 к настоящему Решению.
15. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского 

поселения:
1) на 2019 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;
2) на 2020 и 2021 годы согласно приложению I 1 к настоящему Решению.
16. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

сельского поселения сумой Целинный Кызылского кожууна Республики 
Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно 
приложению 12 к настоящему Решению.

17. Установить, что в 2019 году и на плановый период 2020 и 2021 
годов муниципальные гарантии сельского поселения су мои Целинный 
Кызылского кожууна Республики Тыва не предоставляются.

18. Установить, что в расходной части сельского поселения 
предусматривается резервный фонд Администрации сельского поселения 
сум он Целинный Кызылского кожууна Республики Тыва на 2019 год в сумме 
20 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 20 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 20 
тыс. рублей.

19. Администрация сельского поселения сумой Целинный Кызылского 
кожууна Республики Тыва не вправе принимать решения, приводящие к 
увеличению численности муниципальных служащих администрации 
сельского поселения сум он Целинный Кызылского кожууна Республики 
Тыва и работников муниципальных казенных учреждений.

20. Администрация сельского поселения сумой Целинный Кызылского 
кожууна Республики Тыва вправе в случае отклонения поступлений



совокупных доходов в бюджет против сумм, установленных пунктами 1 и 8 
настоящего Решения, привлекать кредиты кредитных организаций и 
бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении бюджета сел ьского поселения сум он 
Целинный Кызылского кожууна Республики Тыва, в порядке,
предусмотренным бюджетным законодательством Российской Федерации

21. Финансовое управление администрации муниципального района 
«Кызылский кожуун» вправе от имени администрации сельского поселения 
сумон Целинный Кызылского кожууна Республики Тыва осуществлять 
муниципальные внутренние заимствования администрации сельского 
поселения сумон Целинный Кызылского кожууна Республики Тыва объеме, 
установленном програм мой муниципал ьны х внутрен н их заи мство ванн й 
администрации сельского поселения сумон Целинный Кызылского кожууна 
Республики Тыва, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

22. В случае если предоставленные бюджету сельского поселения из 
кожуун ного бюджета муниципального района «Кызылский кожуун» 
бюджетные кредиты не погашены в установленные сроки, остаток 
непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за 
счет дотаций бюджетам поселений из кожуун кого бюджета, а также за счет 
доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, региональных налогов, подлежащих 
зачислению в бюджет.

23. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетами поселений из 
кожуунного бюджета в форме субвенций и субсидий, не использованные в 
текущем году подлежат использованию в очередном финансовом годе на, те 
же цели. При установлении соответствующим главным распорядителем 
средств бюджета отсутствия потребности в указанных субвенциях и 
субсидиях, остаток подлежит возврату в доход кожуунного бюджета.

24. В случае если неиспользованный остаток межбюджетных 
трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий, и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в 
доход бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета в 
порядке, определяемом Финансовым управлением адм инистрации 
муниципального района Кызылский кожуун с соблюдением общих 
требований, установленных Министерством финансов Российской 
Федерации.

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года и подлежит

Д.С. Монгуш

4


